

**Plantarea arborilor cu balot si a
florilor multianuale in sectorul
Centru, str. Ciuflea, conform
necesitatilor Preturii sectorului**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de plantare

Valoarea de deviz 1 721 322,23 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Defrisarea si scoaterea plantelor vechi				
1	TsH18B	Extragerea manuala a ienuparului si plantelor decorative	buc	50,0000	27,30 27,30	1 365,00 1 365,00
2	TsH18B	Extragerea manuala a trandafirilor	buc	100,0000	27,30 27,30	2 730,00 2 730,00
3	TsH70B	Inlaturarea lasturilor cu foarfeca la arbori si arbusti: ienupar (in forma de bonsai)	buc	100,0000	11,90 11,90	1 190,00 1 190,00
		<i>Total</i>	lei			5 285,00
		Total Defrisarea si scoaterea plantelor vechi Inclusiv salariu				5 285,00 5 285,00
		2. Lucrari de plantare a arborilor				
4	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc	34,0000	74,90 74,90	2 546,60 2 546,60
5	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (volumul exact se va determina la fata locului, in dependenta de calitatea solului in care se vor planta arborii)	t	2,0000	77,70 77,70	155,40 155,40

1	2	3	4	5	6	7
6	TsH226A	Incarcarea sau descarcarea materialului saditor - arbori fara balot, lungime 2-3 m	100 buc	0,3400	56,00 56,00	19,04 19,04
7	TsH215A	Distribuirea manuala pentru plantare a butasilor - foioase	100 buc	0,3400	98,71 98,71	33,56 33,56
8	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi Betula pendula doorenbos Mesteacan argintiu multitulpinal Material saditor crescut in conditii climaterice specifice zonei geografice centrale ale RM (dovada Certificat de provenienta). inaltimea min. 4 m, circumferinta tulpinilor 12-20 cm coroana simetrica, bine ramificata, fara deteriorari mecanice, daunatori sau infectii. Balot protejat, cu diametrul min.0,7 m, inaltime balot min 0,5m. sau Container de dimensiuni similare.	buc	27,0000	1 437,80 20,30	38 820,60 548,10
9	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi - Magnolia soulangeana Pink Magnolie chinezeasca Material saditor crescut in conditii climaterice specifice zonei geografice centrale ale RM (dovada Certificat de provenienta). inaltimea min. 2.5 m, circumferinta tulpinii 12-15 cm coroana simetrica, bine ramificata, fara deteriorari mecanice, daunatori sau infectii. Balot protejat, cu diametrul min.0,6 m, inaltime balot min 0,5m. sau Container de dimensiuni similare.	buc	3,0000	2 108,33 20,30	6 324,99 60,90
10	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi - Magnolia denuda Yulan Material saditor crescut in conditii climaterice specifice zonei geografice centrale ale RM (dovada Certificat de provenienta). inaltimea min. 2.5 m, circumferinta tulpinii 12-15 cm coroana simetrica, bine ramificata, fara deteriorari mecanice, daunatori sau infectii. Balot	buc	4,0000	2 256,80 20,30	9 027,20 81,20

1	2	3	4	5	6	7
		protejat, cu diametrul min.0,6 m, inaltime balot min 0,5m. sau Container de dimensiuni similare.				
11	TsH190B	Astuparea manuala a gropilor existente, teren mediu	m3	17,0000	40,60 40,60	690,20 690,20
12	TsH03A	Extragerea pamintului necesar amenajarii spatiilor verzi, cu pastrarea structurii, teren mijlociu (volumul exact se va determina la fata locului, la necesitate, grosime strat pina la 10 cm)	m3	3,4000	68,60 68,60	233,24 233,24
13		Sol pentru amenajare dupa plantare	m3	3,4000	100,00 0,00	340,00 0,00
14	TsH222A	Incarcarea solului (sol nou adus din locuri autorizate) in transport auto (volumul exact de sol necesar se va determina la fata locului, la necesitate), grosime strat - 5-10 cm	m3	3,4000	77,70 77,70	264,18 264,18
15	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	4,7600	65,52 0,00	311,87 0,00
16	TsH223B	Descarcarea solului din transport auto (volumul exact de sol necesar se va determina la fata locului, la necesitate) grosime strat 5-10 cm	m3	3,4000	51,80 51,80	176,12 176,12
17	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	4,7600	87,50 87,50	416,50 416,50
18	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 5-10 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	3,4000	21,70 21,70	73,78 73,78
19	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2	34,0000	9,80 9,80	333,20 333,20

1	2	3	4	5	6	7
20	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm (1x1 m)	m2	34,0000	13,30 13,30	452,20 452,20
21	TsH193B	Nivelarea manuala, la ochi, a suprafetelor cu densitate naturala, teren: mediu	100m2	0,3400	854,00 854,00	290,36 290,36
22	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani (1 data la pantare si de 3 ori timp de 2 saptamiini dupa plantare, k=4) K=4,0000	100 buc	0,3400	3 653,21 596,41	1 242,09 202,78
		<i>Total</i>	lei			61 751,13
		Total Lucrari de plantare a arborilor Inclusiv salariu				61 751,13 6 577,36
		3. Lucrari de plantare a florilor multianuale				
23	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (volumul exact se va determina la fata locului, in dependenta de calitatea solului in care se vor planta florile)	t	5,0000	77,70 77,70	388,50 388,50
24	TsH50B	Executarea desenului in teren pentru plantarea florilor anuale (aproximativ 4 flori / m2)	m2	373,0000	3,50 3,50	1 305,50 1 305,50
25	TsH225B	Incarcarea sau descarcarea materialului saditor - plante in ghiveciuri, diametru pana la 100 mm	1000 buc	1,2520	44,11 44,11	55,22 55,22
26	TsH212A	Distribuirea rasadului la locul de plantare	1000 buc	1,2520	89,60 89,60	112,18 112,18
27	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Echinacea purpurea alb Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 30-60 cm,	100 buc	1,1100	11 817,60 277,90	13 117,54 308,47

1	2	3	4	5	6	7
		inaltimea plantei 60-90 cm. Obligatoriul plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.				
28	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Verbena Bonariensis Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 60-90 cm, inaltimea plantei 30-90 cm. Obligatoriul plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc	4,6800	8 502,08 277,90	39 789,74 1 300,57
29	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Pennisetum Hameln Iarba chinezeasca Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 60-90 cm, inaltimea plantei 25-30 cm. Obligatoriul plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc	3,6600	31 577,60 277,90	115 574,02 1 017,12
30	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Libertia grandiflora Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 60-90 cm, inaltimea plantei 40-60 cm. Obligatoriul plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc	1,7000	19 097,60 277,90	32 465,92 472,43
31	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in	100 buc	2,6000	14 937,60 277,90	38 837,76 722,54

1	2	3	4	5	6	7
		teren - Carex Feather Falls Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 15-20 cm, inaltimea plantei 25-30 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.				
32	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Gypsophila paniculata Snowflake Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 70-100 cm, inaltimea plantei 50-100 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc	0,2600	6 617,62 277,92	1 720,58 72,26
33	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Stipa tenuissima (Nassella tenuissima) Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 40-50 cm, inaltimea plantei 40-60cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc	0,3500	17 017,60 277,91	5 956,16 97,27
34	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Salvia officinalis Salvie comuna Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine	100 buc	0,3200	13 377,59 277,91	4 280,83 88,93

1	2	3	4	5	6	7
		formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 20-25 cm, inaltimea plantei 30-45 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.				
35	TsH03A	Extragerea pamintului necesar amenajarii spatiilor verzi, cu pastrarea structurii, teren mijlociu (volumul exact se va stabili la fata locului, grosime strat pina la 10 cm)	m3	93,0000	68,60 68,60	6 379,80 6 379,80
36		Sol pentru amenajare dupa plantare	m3	93,0000	100,00 0,00	9 300,00 0,00
37	TsH222A	Incarcarea solului (sol nou adus din locuri autorizate) in transport auto (volumul exact de sol necesar se va determina la fata locului, la necesitate), grosime strat - 5-10 cm	m3	93,0000	77,70 77,70	7 226,10 7 226,10
38	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	121,0000	65,52 0,00	7 927,92 0,00
39	TsH223B	Descarcarea solului din transport auto (volumul exact de sol necesar se va determina la fata locului, la necesitate) grosime strat 5-10 cm	m3	93,0000	51,80 51,80	4 817,40 4 817,40
40	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	121,0000	87,50 87,50	10 587,50 10 587,50
41	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 5-10 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	93,0000	21,70 21,70	2 018,10 2 018,10
42	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea	m2	930,0000	9,80 9,80	9 114,00 9 114,00

1	2	3	4	5	6	7
		structurii, in straturi de 20 cm grosime (aproximativ 4 flori / m2)				
43	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2	930,0000	13,30 13,30	12 369,00 12 369,00
44	TsH193B	Nivelarea manuala, la ochi, a suprafetelor cu densitate naturala, teren: mediu	100m2	9,3000	854,00 854,00	7 942,20 7 942,20
45	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG (de 3 ori timp de 2 saptamiini dupa plantare, k=3) K=3,0000	100m2	9,3000	1 406,10 224,70	13 076,73 2 089,71
		<i>Total</i>	lei			344 362,70
		Total Lucrari de plantare a florilor multianuale Inclusiv salariu				344 362,70 68 484,80
		4. Restabilire gazon				
46	TsH03A	Extragerea pamintului necesar amenajarii spatiilor verzi, cu pastrarea structurii, teren mijlociu	m3	400,0000	68,60 68,60	27 440,00 27 440,00
47		Sol pentru amenajare	m3	400,0000	100,00 0,00	40 000,00 0,00
48	TsH222A	Incarcarea solului (sol nou adus din locuri autorizate) in transport auto (volumul exact de sol necesar se va determina la fata locului, la necesitate), grosime strat - 5-10 cm	m3	400,0000	77,70 77,70	31 080,00 31 080,00
49	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	560,0000	65,52 0,00	36 691,20 0,00
50	TsH223B	Descarcarea solului din transport auto (volumul exact de sol necesar se va determina la fata locului, la necesitate) grosime strat 5-10 cm	m3	400,0000	51,80 51,80	20 720,00 20 720,00
51	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg	t	560,0000	87,50 87,50	49 000,00 49 000,00

1	2	3	4	5	6	7
		(pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)				
52	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 5-10 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	400,0000	21,70 21,70	8 680,00 8 680,00
53	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2	8 700,0000	9,80 9,80	85 260,00 85 260,00
54	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2	8 700,0000	13,30 13,30	115 710,00 115 710,00
55	TsH193B	Nivelarea manuala, la ochi, a suprafetelor cu densitate naturala, teren: mediu	100m2	87,0000	854,00 854,00	74 298,00 74 298,00
56	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	87,0000	891,80 337,40	77 586,60 29 353,80
57	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG (de 3 ori timp de 2 saptamiini dupa plantare, k=3) K=3,0000	100m2	87,0000	1 406,10 224,70	122 330,70 19 548,90
58		Pietris decorativ - 110 m2, grosime strat 5 cm	m3	5,5000	580,00 0,00	3 190,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			691 986,50
		Total Restabilire gazon Inclusiv salariu				691 986,50 461 090,70

		Total	lei	1 103 385,33
		CAS	24 %	129 945,09
		transport	5 %	20 546,49
		Total		1 253 876,91
		Regie	10 %	125 387,69
		Total		1 379 264,60

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu	4 %			55 170,58
		Total				1 434 435,18
		TVA	20 %			286 887,05
						1 721 322,23
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				541 437,86

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Plantarea arborilor cu balot si a
florilor multianuale in sectorul
Centru, str. Ciuflea, conform
necesitatilor Preturii sectorului**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de plantare**

Valoarea de deviz 1 721 322,23 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	71240100107001	Dulgher	h-om	171,4400	70,00	12 000,80
2.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	3 125,1412	70,00	218 759,89
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3 733,8350	70,00	261 368,47
4.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	18,6500	70,00	1 305,50
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	685,7600	70,00	48 003,20
		Total manopera				541 437,86

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	344,5200	140,00	48 232,80
2.	11110001000032 1	Plante florare - Carex Feather Falls	buc	270,4000	140,00	37 856,00
3.	11110001000032 2	Plante florare - Echinacea purpurea alb	buc	115,4400	110,00	12 698,40
4.	11110001000032 3	Plante florare - Gypsophila paniculata Snowflake	buc	27,0400	60,00	1 622,40
5.	11110001000032 4	Plante florare - Libertia grandiflora	buc	176,8000	180,00	31 824,00
6.	11110001000032 5	Plante florare - Pennisetum Hameln Iarba chinezeasca	buc	380,6400	300,00	114 192,00
7.	11110001000032 6	Plante florare - Stipa tenuissima (Nassella tenuissima)	buc	36,4000	160,00	5 824,00
8.	11110001000032 7	Plante florare - Salvia officinalis Salvie comuna	buc	33,2800	125,00	4 160,00
9.	11110001000032 9	Plante florare - Verbena Bonariensis	buc	486,7200	78,12	38 022,57
10.	1212121212121	apa	m3	436,0700	20,00	8 721,40
11.	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	29,0664	50,00	1 453,32
12.	28301273030011	Arbori Betula pendula doorenbos Mesteacan argintiu multitulpinal	buc	28,3500	1 350,00	38 272,50
13.	28301273030012	Arbori Magnolia soulangeana Pink Magnolie chinezeasca	buc	3,1500	1 988,60	6 264,09
14.	28301273030013	Arbori Magnolia denuda Yulan	buc	4,2000	2 130,00	8 946,00
15.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,5138	20,00	10,27

16.	44	Pietris decorativ	m3	5,5000	580,00	3 190,00
17.	52	Sol pentru amenajare dupa plantare	m3	496,4000	100,00	49 640,00
		Total materiale de construcții				410 929,75

Utilaje de construcții:

1.	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	312,0198	340,00	106 086,73
2.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	124,8083	360,00	44 930,99
		Total utilaje de construcții				151 017,72

Total	lei	1 103 385,33
CAS	24 %	129 945,09
transport	5 %	20 546,49
Total		1 253 876,91
Regie	10 %	125 387,69
Total		1 379 264,60
Beneficiu	4 %	55 170,58
Total		1 434 435,18
TVA	20 %	286 887,05

Total deviz: 1 721 322,23

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Plantarea arborilor cu balot si a florilor multianuale in sectorul Centru, str. Ciuflea, conform necesitatilor Preturii sectorului

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Defrisarea si scoaterea plantelor vechi				
1	TsH18B	Extragerea manuala a ienuparului si plantelor decorative	buc			27,30
						27,30
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3900	70,00	27,30
		Cheltuieli directe	lei			1 365,00
2	TsH18B	Extragerea manuala a trandafirilor	buc			27,30
						27,30
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,3900	70,00	27,30
		Cheltuieli directe	lei			2 730,00
3	TsH70B	Inlaturarea lasturilor cu foarfeca la arbori si arbusti: ienupar (in forma de bonsai)	buc			11,90
						11,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	70,00	11,90
		Cheltuieli directe	lei			1 190,00
		2. Lucrari de plantare a arborilor				
4	TsH238E	Saparea manuala a gropilor pentru plantarea arborilor si arbustilor in sol neinghetat, adincime 0,4 - 0,7 m:- sol mediu	buc			74,90
						74,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	70,00	74,90
		Cheltuieli directe	lei			2 546,60
5	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (volumul exact se va determina la fata locului, in dependenta de calitatea solului in care se vor planta arborii)	t			77,70
						77,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	70,00	77,70
		Cheltuieli directe	lei			155,40
6	TsH226A	Incarcarea sau descarcarea materialului saditor - arbori fara balot, lungime 2-3 m	100 buc			56,00
						56,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8000	70,00	56,00
		Cheltuieli directe	lei			19,04
7	TsH215A	Distribuirea manuala pentru plantare a butasilor - foioase	100 buc			98,71
						98,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4100	70,00	98,71
		Cheltuieli directe	lei			33,56
8	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi Betula pendula doorenbos Mesteacan argintiu multitulpinal Material saditor crescut in conditii climaterice specifice zonei geografice centrale ale RM (dovada Certificat de provenienta). inaltimea min. 4 m, circumferinta tulpinilor 12-20 cm coroana simetrica, bine ramificata, fara deteriorari mecanice, daunatori sau infectii. Balot protejat, cu diametrul min.0,7 m,	buc			1 437,80
						20,30

1	2	3	4	5	6	7
		inaltime balot min 0,5m. sau Container de dimensiuni similare.				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	70,00	20,30
	28301273030011	Arbori Betula pendula doorenbos Mesteacan argintiu multitulpinal	buc	1,0500	1 350,00	1 417,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			38 820,60
9	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi - Magnolia soulangeana Pink Magnolie chinezeasca Material saditor crescut in conditii climaterice specifice zonei geografice centrale ale RM (dovada Certificat de provenienta). inaltimea min. 2.5 m, circumferinta tulpinii 12-15 cm coroana simetrica, bine ramificata, fara deteriorari mecanice, daunatori sau infectii. Balot protejat, cu diametrul min.0,6 m, inaltime balot min 0,5m. sau Container de dimensiuni similare.	buc			2 108,33 20,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	70,00	20,30
	28301273030012	Arbori Magnolia soulangeana Pink Magnolie chinezeasca	buc	1,0500	1 988,60	2 088,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 324,99
10	TsH110A	Plantarea arborilor in gropi gata sapate: arbori foiosi - Magnolia denuda Yulan Material saditor crescut in conditii climaterice specifice zonei geografice centrale ale RM (dovada Certificat de provenienta). inaltimea min. 2.5 m, circumferinta tulpinii 12-15 cm coroana simetrica, bine ramificata, fara deteriorari mecanice, daunatori sau infectii. Balot protejat, cu diametrul min.0,6 m, inaltime balot min 0,5m. sau Container de dimensiuni similare.	buc			2 256,80 20,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	70,00	20,30
	28301273030013	Arbori Magnolia denuda Yulan	buc	1,0500	2 130,00	2 236,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 027,20
11	TsH190B	Astuparea manuala a gropilor existente, teren mediu	m3			40,60 40,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	70,00	40,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			690,20
12	TsH03A	Extragerea pamintului necesar amenajarii spatiilor verzi, cu pastrarea structurii, teren mijlociu (volumul exact se va determina la fata locului, la necesitate, grosime strat pina la 10 cm)	m3			68,60 68,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9800	70,00	68,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			233,24
13		Sol pentru amenajare dupa plantare	m3			100,00 0,00
	52	Sol pentru amenajare dupa plantare	m3	1,0000	100,00	100,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			340,00
14	TsH222A	Incarcarea solului (sol nou adus din locuri autorizate) in transport auto (volumul exact de sol necesar se va determina la fata locului, la necesitate), grosime strat - 5-10 cm	m3			77,70 77,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	70,00	77,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			264,18
15	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			65,52 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	360,00	65,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			311,87
16	TsH223B	Descarcarea solului din transport auto	m3			51,80

1	2	3	4	5	6	7
		(volumul exact de sol necesar se va determina la fata locului, la necesitate) grosime strat 5-10 cm				51,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	70,00	51,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			176,12
17	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			87,50 87,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	70,00	17,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	70,00	70,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			416,50
18	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 5-10 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			21,70 21,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	70,00	21,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			73,78
19	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2			9,80 9,80
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1400	70,00	9,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			333,20
20	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm (1x1 m)	m2			13,30 13,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	70,00	4,20
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	70,00	9,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			452,20
21	TsH193B	Nivelarea manuala, la ochi, a suprafetelor cu densitate naturala, teren: mediu	100m2			854,00 854,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,2000	70,00	854,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			290,36
22	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani (1 data la pantare si de 3 ori timp de 2 saptamiini dupa plantare, k=4) K=4,0000	100 buc			3 653,21 596,41
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1300	70,00	596,41
	1212121212121	apa	m3	2,0000	20,00	160,00
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	2,1300	340,00	2 896,79
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 242,09
		3. Lucrari de plantare a florilor multianuale				
23	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre (volumul exact se va determina la fata locului, in dependenta de calitatea solului in care se vor planta florile)	t			77,70 77,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	70,00	77,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			388,50
24	TsH50B	Executarea desenului in teren pentru plantarea florilor anuale (aproximativ 4 flori / m2)	m2			3,50 3,50
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	0,0500	70,00	3,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 305,50
25	TsH225B	Incarcarea sau descarcarea materialului saditor - plante in ghiveciuri, diametru pana la 100 mm	1000 buc			44,11 44,11

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6300	70,00	44,11
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			55,22
26	TsH212A	Distribuirea rasadului la locul de plantare	1000 buc			89,60
						89,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2800	70,00	89,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			112,18
27	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Echinacea purpurea alb Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 30-60 cm, inaltimea plantei 60-90 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc			11 817,60
						277,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	70,00	96,60
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	70,00	181,30
	111100010000322	Plante florare - Echinacea purpurea alb	buc	104,0000	110,00	11 440,00
	2010102906996	Laturaoaie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	50,00	99,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	20,00	0,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 117,54
28	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Verbena Bonariensis Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 60-90 cm, inaltimea plantei 30-90 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc			8 502,08
						277,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	70,00	96,60
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	70,00	181,30
	111100010000329	Plante florare - Verbena Bonariensis	buc	104,0000	78,12	8 124,48
	2010102906996	Laturaoaie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	50,00	99,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	20,00	0,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			39 789,74
29	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Pennisetum Hameln Iarba chinezeasca Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 60-90 cm, inaltimea plantei 25-30 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc			31 577,60
						277,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	70,00	96,60
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	70,00	181,30
	111100010000325	Plante florare - Pennisetum Hameln Iarba chinezeasca	buc	104,0000	300,00	31 200,00
	2010102906996	Laturaoaie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	50,00	99,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	20,00	0,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			115 574,02
30	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Libertia grandiflora Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in	100 buc			19 097,60
						277,90

1	2	3	4	5	6	7
		ghiveci cu diametrul 60-90 cm, inaltimea plantei 40-60 cm. Obligatoriul plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	70,00	96,60
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	70,00	181,30
	111100010000324	Plante florare - Libertia grandiflora	buc	104,0000	180,00	18 720,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	50,00	99,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	20,00	0,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			32 465,92
31	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Carex Feather Falls Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 15-20 cm, inaltimea plantei 25-30 cm. Obligatoriul plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc			14 937,60 277,90
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	70,00	96,60
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	70,00	181,30
	111100010000321	Plante florare - Carex Feather Falls	buc	104,0000	140,00	14 560,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	50,00	99,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	20,00	0,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			38 837,76
32	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Gypsophila paniculata Snowflake Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 70-100 cm, inaltimea plantei 50-100 cm. Obligatoriul plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc			6 617,62 277,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	70,00	96,62
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	70,00	181,31
	111100010000323	Plante florare - Gypsophila paniculata Snowflake	buc	104,0000	60,00	6 240,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	50,00	99,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	20,00	0,69
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 720,58
33	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Stipa tenuissima (Nassella tenuissima) Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 40-50 cm, inaltimea plantei 40-60cm. Obligatoriul plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc			17 017,60 277,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	70,00	96,60
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	70,00	181,31
	111100010000326	Plante florare - Stipa tenuissima (Nassella tenuissima)	buc	104,0000	160,00	16 640,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	50,00	99,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	20,00	0,69

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 956,16
34	TsH30B	Plantarea florilor si plantelor perene peste 15 cm inaltime in teren - Salvia officinalis Salvie comuna Material saditor, adaptat la conditii climaterice din zona centrala a RM. Plante - sanatoase, nevirusate, calite, cu radacini bine formate, crescute in amestec de sol fertil cu turba, pregatite pentru livrare in ghiveci cu diametrul 20-25 cm, inaltimea plantei 30-45 cm. Obligativu plantele sa fie prelucrate cu propamocarb hidroclorura + fosetil de aluminiu, (530+310 g/l) impotriva bolilor.	100 buc			13 377,59 277,91
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	70,00	96,59
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	2,5900	70,00	181,31
	111100010000327	Plante florare - Salvia officinalis Salvie comuna	buc	104,0000	125,00	13 000,00
	2010102906996	Laturaoie rasin.(molid-brad), Gr18 mm L=1-1,25 m, lt=>7 cm	m	1,9800	50,00	99,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0350	20,00	0,69
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 280,83
35	TsH03A	Extragerea pamintului necesar amenajarii spatiilor verzi, cu pastrarea structurii, teren mijlociu (volumul exact se va stabili la fata locului, grosime strat pina la 10 cm)	m3			68,60 68,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9800	70,00	68,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 379,80
36		Sol pentru amenajare dupa plantare	m3			100,00 0,00
	52	Sol pentru amenajare dupa plantare	m3	1,0000	100,00	100,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 300,00
37	TsH222A	Incarcarea solului (sol nou adus din locuri autorizate) in transport auto (volumul exact de sol necesar se va determina la fata locului, la necesitate), grosime strat - 5-10 cm	m3			77,70 77,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	70,00	77,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 226,10
38	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			65,52 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	360,00	65,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 927,92
39	TsH223B	Descarcarea solului din transport auto (volumul exact de sol necesar se va determina la fata locului, la necesitate) grosime strat 5-10 cm	m3			51,80 51,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	70,00	51,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 817,40
40	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			87,50 87,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	70,00	17,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	70,00	70,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 587,50
41	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 5-10 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			21,70 21,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	70,00	21,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 018,10
42	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de	m2			9,80

1	2	3	4	5	6	7
		20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime (aproximativ 4 flori / m2)				9,80
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1400	70,00	9,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 114,00
43	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adancimea de 10 cm	m2			13,30 13,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	70,00	4,20
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	70,00	9,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			12 369,00
44	TsH193B	Nivelarea manuala, la ochi, a suprafetelor cu densitate naturala, teren: mediu	100m2			854,00 854,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,2000	70,00	854,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 942,20
45	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG (de 3 ori timp de 2 saptamini dupa plantare, k=3) K=3,0000	100m2			1 406,10 224,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	70,00	224,70
	1212121212121	apa	m3	1,5000	20,00	90,00
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,0700	340,00	1 091,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			13 076,73
		4. Restabilire gazon				
46	TsH03A	Extragerea pamintului necesar amenajarii spatiilor verzi, cu pastrarea structurii, teren mijlociu	m3			68,60 68,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9800	70,00	68,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			27 440,00
47		Sol pentru amenajare	m3			100,00 0,00
	52	Sol pentru amenajare dupa plantare	m3	1,0000	100,00	100,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			40 000,00
48	TsH222A	Incarcarea solului (sol nou adus din locuri autorizate) in transport auto (volumul exact de sol necesar se va determina la fata locului, la necesitate), grosime strat - 5-10 cm	m3			77,70 77,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	70,00	77,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			31 080,00
49	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			65,52 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	360,00	65,52
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			36 691,20
50	TsH223B	Descarcarea solului din transport auto (volumul exact de sol necesar se va determina la fata locului, la necesitate) grosime strat 5-10 cm	m3			51,80 51,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7400	70,00	51,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 720,00
51	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			87,50 87,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	70,00	17,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	70,00	70,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			49 000,00
52	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 5-10 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul	m3			21,70 21,70

1	2	3	4	5	6	7
		provenind din teren mijlociu				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	70,00	21,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 680,00
53	TsH05C	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 20 cm grosime	m2			9,80 9,80
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1400	70,00	9,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			85 260,00
54	TsH04A	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 10 cm	m2			13,30 13,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0600	70,00	4,20
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	70,00	9,10
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			115 710,00
55	TsH193B	Nivelarea manuala, la ochi, a suprafetelor cu densitate naturala, teren: mediu	100m2			854,00 854,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	12,2000	70,00	854,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			74 298,00
56	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			891,80 337,40
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	70,00	337,40
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	140,00	554,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			77 586,60
57	TsH96A	Udarea gazoanelor si florilor de la cisterna GAZ-53 OG (de 3 ori timp de 2 saptamiini dupa plantare, k=3) K=3,0000	100m2			1 406,10 224,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0700	70,00	224,70
	1212121212121	apa	m3	1,5000	20,00	90,00
	3110320003013	GAZ-53 OG	h-ut	1,0700	340,00	1 091,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			122 330,70
58		Pietris decorativ - 110 m2, grosime strat 5 cm	m3			580,00 0,00
	44	Pietris decorativ	m3	1,0000	580,00	580,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 190,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.